
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423  29Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

Servidor(es):
5970344-1/Maria Joana Barbosa Sampaio dos Santos/Enfermeira
5913107-1/Alcineide do Socorro de Sousa e Silva/Ag. Administrativo
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA
Processo 2023/2086934
PORTARIA Nº 260 e 261 de 09 de maio de 2023.
Objetivo: participar de reunião técnica com referências municipais de Hu-
manização, Educação na Saúde e Ouvidoria.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Tailândia-PA
Período: 11 e 12/05/2023.
Servidor(es):
5913107-1/Alcineide do Socorro de Sousa e Silva/Ag. Administrativo
5717463-1/Paulo Altemar Melo do Nascimento/Sociólogo
5966204-1/Thany Elly Oliveira Vanzeler/Administradora
57207629-1/Edilson Alves e Silva/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA
Processo 2023/2080021
PORTARIA Nº 262 e 263 de 09 de maio de 2023.
Objetivo: realizar assessoria técnica, avaliação de manuseio e acondiciona-
mento dos imunobiológicos ofertados no Dia D da Vacina da Influenza nas 
unidades da zona urbana.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Tailândia-PA
Período: 19 e 20/05/2023.
Servidor(es):
5946253-1/Solange Lira Macedo/Coord. Vig. Saúde
57200631-1/Siane Santos Reis/Enfermeira
5090946-1/Arnaldo Rocha da Costa/Ag. Administrativo
92266-1/Francisco Lessa da SIlva/Ag. Administrativo
57207632-1/Márcio Rogério Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA
Processo 2023/2091873
PORTARIA Nº 264 de 09 de maio de 2023.
Objetivo: realizar orientações sobre as Fichas de Notificações de Sarampo, 
Meningite e outros.
Origem: Barcarena/PA  Destino(s): Abaetetuba-PA
Período: 22 e 23/05/2023.
Servidor(es):
5970344-1/Maria Joana Barbosa Sampaio dos Santos/Enfermeira
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 945591

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 115 DE 01 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, à servidora 
Maria de Jesus Nunes Morais, Cargo: Agente Administrativo, GEP: Estatu-
tário Efetivo – Classe, Lotada no 7º CRS, Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio de 29/11/2018 a 28/11/2021.
AUTORIZAR, que a servidora goze (02) meses de Licença Prêmio, no perío-
do de 02/06/2023 a 31/07/2023, no total de 60 (Sessenta) dias. Matrícula 
n.º5334047-2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ODINETE DA PAIXÃO COSTA MAGALHÃES
Diretora em Exercício do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 945611

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº152 de 30 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar monitoramento das ações/atividades da Assistência Far-
macêutica, com foco na implantação do Sistema Nacional de Gestão de 
Assistência Farmacêutica(Hórus).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Aveiro/PA- Brasil
Período: 26/06/2023 a 30/06/2023 N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidor:Eric Oliveira Da Silva

CPF: 033.269.112-89
Matrícula: 5960979/1
Cargo: Farmacêutico.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 945511
PORTARIA Nº156 de 31 de Maio de 2023.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Avaliar as metas quantitativas e qualitativas e dos indicadores 
de saúde, e sistema de informações no âmbito do SUS, em atenção ao 
Convênio de nº 003/2018.
Origem: Santarém/PA- Brasil.
Destino: Juruti/PA – Brasil.
Período: 20/06/2023 à 23/06/2023 / N° de Diária: 3½ (três diárias e meia)
Servidores:
Miraildes Rêgo de Sousa
CPF: 324.277.862-68
Matrícula: 59011291
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ana Marcia Leão de Andrade
CPF: 630.996.162-49
Matrícula: 5901174/1
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 945625
DIÁRIA
PORTARIA Nº155 de 29 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: conduzir os servidores que irão realizar supervisão direta e asses-
soramento técnico nas atividades do Programa de Leptospirose e aciden-
tes por animais peçonhentos, atualização da Nota de Alerta N°03/04/2023 
CIEVS 9°CRS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas e Rurópolis / PA – Brasil
Período: 19/06/2023 a 23/06/2023, / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidor:
Osvaldo Carlos Sousa da Silveira
Matrícula: 498858
CPF: 180.563.932-34
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 945601
DIÁRIAS
PORTARIA Nº154 de 29 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar supervisão direta e assessoramento técnico nas ativida-
des do Programa de Leptospirose e acidentes por animais peçonhentos, 
atualização da Nota de Alerta N°03/04/2023 CIEVS 9°CRS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas e Rurópolis/ PA – Brasil
Período: 19/06/2023 a 23/06/2023 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Raylan Sebastião de Matos Silva
CPF: 610.270.492-49
Matrícula: 59007121
Cargo: Técnico de Enfermagem
Francisco José de Macêdo Gama
CPF: 436.860.792-91
Matrícula: 5897269
Cargo: Agente Administrativo
Felipe dos Santos Dantas
CPF: 944.910.202-30
Matrícula: 55209557-1
Cargo: Médico Veterinário
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 945605
PORTARIA Nº153 de 30 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar monitoramento das ações e serviços relacionados à 
Atenção Primária à Saúde, avaliação do processo de trabalho das Equipes 
Saúde da Família e dos indicadores de desempenho do Previne Brasil e 
orientações técnicas sobre operacionalização do Prontuário Eletrônico do 
Cidadão – PEC.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 19/06/2023 a 23/06/2023 / N° de Diária: 4½ (4 diárias e meia)
Servidora:
Irlana Siqueira de Souza
CPF:414.266.732-72.
Matrícula:58974211.
Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 945573

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO N° 01/23 – CPAIC/9ºCRS Santarém/PA, 30 de maio de 2023.
Pauxiara Turismo e Viagens Ltda-ME
Avenida Presidente Vargas, 2784 – c/5. Bairro: Aparecida – Santarém – PA.
Cep: 68.040.060
Na condição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo de 
Inexecução
Contratual, observado o disposto na Lei nº 8.666/93 e na Legislação Esta-
dual n° 8.972/2020, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias a contar da publi-
cação da presente intimação, para que a Empresa se manifeste por escrito, 


